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23. april 2018 
Signet 

Organisatoriske rammer for sundt og sikkert studiemiljø på DTU 
Studerende på DTU er både omfattet af DTU’s delpolitik for arbejdsmiljø og studiemiljø, som på 
forskellig vis sikrer, at de studerendes studiemiljø er sundt og sikkert, og at de trives på universitetet.  

Rammen for arbejdsmiljøarbejdet på DTU er Arbejdsmiljøloven, som dog ikke dækker studerende. 
Studerende er til gengæld omfattet af Undervisningsmiljøloven, hvor det fremgår at:   

”Elever, studerende og andre deltagere i offentlig og privat undervisning har ret til et godt 
undervisningsmiljø, således at undervisningen kan foregå sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt 
forsvarligt.” (Undervisningsmiljøloven, §1)  

Nærværende notat beskriver snitfladen mellem de to politikker, samt hvilke instanser på og uden for 
DTU, der understøtter et studiemiljø med fokus på sikkerhed, sundhed og høj trivsel.  

Ansvaret for et sundt og sikkert studiemiljø 
Organiseringen af studiemiljøet på DTU, herunder ansvar og roller, er beskrevet i delpolitikkerne for 
hhv. studiemiljø og arbejdsmiljø. Af begge politikker fremgår det, at et godt studiemiljø er et fælles 
ansvar delt mellem en lang række organer på DTU: Dekaner, koncernstabe, institutdirektører, 
undervisere, relevante udvalg, råd og nævn samt de studerende selv.  

På tværgående DTU-niveau udstikker de to delpolitikker de overordnede rammer for arbejdet med 
studiemiljø. Tværgående spørgsmål og initiativer bliver drøftet i Studiemiljøudvalget og 
Koncernarbejdsmiljøudvalget, og Afdelingen for Uddannelse og Studerende evaluerer løbende 
studiemiljøets kvalitet og de studerendes trivsel.  

På lokalt niveau er det op til det enkelte institut, den enkelte uddannelse eller anden ejer af bygningen 
at vurdere, hvordan man lokalt sikrer et sundt og sikkert studiemiljø. Konkrete regler, forpligtigelser og 
rettigheder kan derfor variere, afhængigt af de lokale forhold og prioriteringer. Lokale problemstillinger 
vedrørende studiemiljø bliver drøftet og evt. løst i samarbejde mellem det lokale arbejdsmiljøudvalg 
og institutstudienævn.  

I selve undervisningssituationen har undervisere, vejledere og andre med ansvar for aktiviteter for 
studerende pligt til at informere og instruere i forhold til gældende regler og risici, fx i laboratorier og 
på værksteder, inden arbejdet påbegyndes. 

De studerende selv har medansvar for at skabe et sundt og sikkert studiemiljø gennem deres adfærd 
og kritiske stillingtagen, blandt andet ved at foretage risikovurderinger og følge DTU’s retningslinjer.  

Inkludering af studerende i udvalg, råd og nævn 
De studerende har mulighed for at engagere sig aktivt i arbejdet for et godt studiemiljø ved at stille op 
som repræsentanter i udvalg, råd og nævn. Alternativt kan de rejse spørgsmål omkring både fysisk og 
psykisk sundhed og sikkerhed gennem deres nærmeste studenterrepræsentanter. Alt efter karakteren 
af en problemstilling vedrørende studiemiljø, kan forskellige organer på DTU være relevante at 
inddrage. 

De lokale arbejdsmiljøudvalg beskæftiger sig med det fysiske og psykiske arbejdsmiljø på 
institutterne, herunder studiemiljøet, og refererer til Koncernarbejdsmiljøudvalget (KAMU). I tråd med 
lovgivningen kan der sidde to studenterrepræsentanter i hvert arbejdsmiljøudvalg på DTU. De skal 
have adgang til dagsordener og referater fra alle møder. Valget af studenterrepræsentanter varetages 
af Polyteknisk Forening (PF). 



 
 
 
 
 

2 
 

Institutstudienævnene varetager spørgsmål vedrørende undervisningens faglige indhold, herunder 
tilrettelæggelse af kursusudbuddet. Studerende har ret til at være repræsenteret ved ligeså mange 
deltagere som der er videnskabeligt personale i det givne nævn. 

Studierådene, forankret i PF, arbejder primært med de faglige og sociale aspekter af livet på 
campus. Studierådene er som udgangspunkt tilknyttet en bacheloruddannelse, men behandler også 
emner og arbejder med sociale tiltag på relevante kandidatuddannelser. Studierådene består 
udelukkende af studerende, som har tilknytning til et studie på DTU.  

Hvis de lokale udvalg, nævn og råd ikke kan løse en problematik, eller den vurderes til at være af 
mere principiel eller tværgående karakter, kan de respektive udvalg, råd og nævn rejse 
opmærksomheder til Koncernarbejdsmiljøudvalget (KAMU) eller Studiemiljøudvalget. PF har 
repræsentanter i begge disse udvalg, og repræsenterer således de studerendes interesser.  

Faglig og personlig rådgivning 
Hvis man som studerende har behov for faglig sparring vedrørende fysisk studiemiljø og sikkerhed, 
kan man gå til sine undervisere og vejledere. Det kan fx være sparring vedrørende opstilling af et 
forsøg, udarbejdelsen af en risikovurdering eller betjeningen af en maskine. Er underviseren eller 
vejlederen i tvivl, kan denne søge hjælp i Arbejdsmiljøorganisationen. 

Studerende har mulighed for at få sparring og rådgivning vedrørende deres personlige trivsel 
forskellige steder på og uden for DTU.  

Studievejledningen på DTU er det første etablerede led i forhold til de studerendes trivsel i 
hverdagen. Her er fokus på de studerendes studiesituation i bred forstand – fx praktiske forhold 
vedrørende uddannelserne, studietvivl og præstationsangst. Studievejledningen kan nås via mail, 
telefon og drop in (uden tidsbestilling), og i særlige tilfælde kan man bestille tid til en samtale. Hvis 
Studievejledningen opdager problemer, de ikke kan hjælpe med, henviser de videre til en eller flere af 
nedenstående.  

Studenterpræsten tilknyttet studerende på DTU kan fungere som sparringspartner og fortrolig på 
lige fod med øvrige præster. Han har træffetider flere dage om ugen på Lyngby Campus. 
Studenterpræsten kan kontaktes på pastor@pf.dk.  

Studenterrådgivningen er et nationalt tilbud uden for DTU, der består af psykologer og 
socialrådgivere. De kan hjælpe med fx studiestress, eksamensangst og perfektionisme, men 
behandler ikke deciderede psykiske lidelser såsom depression, angst eller spiseforstyrrelser. Da 
psykiske lidelser ofte har indflydelse på studielivet, kan de dog hjælpe den studerende med at 
håndtere dette. Læs mere på www.srg.dk.   

DTU SPS (Specialpædagogisk støtte) er et tilbud til studerende med funktionsnedsættelse. Det kan 
være (ord)blindhed, autisme, fysisk handicap m.m. SPS kompenserer de studerende, så de kan 
gennemføre studiet på lige fod med deres medstuderende. Støtten administreres af DTU, men det er 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK), som bevilliger den. 

Vektorer, undervisere og studieledere indgår alle i de studerendes hverdag, og kan være oplagte 
kontaktpersoner i forhold til mindre bekymringer. Dog er der en række forhold, man som studerende 
skal være opmærksom på: Deres kompetencer er baseret på deres personlige ballast, de har ikke 
tavshedspligt og relationen kan være asymmetrisk (fx studerende/underviser).  

Psykiatrisk skadeskue eller egen læge uden for DTU er sidste led der henvises til, hvis studerende 
har store psykiske problemer eller lidelser, der griber ud over studielivet.  

Hjælp til studerende der har oplevet krænkende adfærd 
Hvis studerende på DTU oplever krænkende adfærd, hvad enten det er seksuelt orienteret, 
diskrimination eller mobning, er det vigtigt, at den studerende gør noget ved det, så der kan blive 
taget hånd om sagen. Som studerende kan man henvende sig til en af nedenstående: 

mailto:pastor@pf.dk
http://www.srg.dk/
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• Studievejledningen på Lyngby eller Ballerup campus 
• Polyteknisk Forening (PF) på social@pf.dk eller telefon 7742 4491 
• Studiechef Jørgen Jensen på studiechef@dtu.dk eller telefon 2492 1699 
• Studenterrådgivningen på telefon 7026 7500 eller hjemmesiden www.srg.dk 
• DTU's psykologrådgivning på psykologhjælp@dtu.dk eller på telefon 4525 7373 

Det er muligt at henvende sig anonymt og få rådgivning, da det kan være svært at tale om krænkende 
adfærd. Dette kan foregå i kontorerne i 101 eller i Gæstehuset 384. Man skal skrive til 
psykologhjaelp@dtu.dk eller ringe på tlf. 45 25 73 73 for at bestille en tid. Man behøver ikke at oplyse 
navn for at bestille tiden. 

Henvendelser om krænkende adfærd vil altid blive behandlet fortroligt. DTU har desuden et ønske om 
at tage de nødvendige foranstaltninger, så noget lignende ikke sker igen. Så hvis man, i det konkrete 
tilfælde giver samtykke til det, vil DTU undersøge hændelsen eller hændelserne til bunds, på 
baggrund af oplevelsen fra den krænkede part og forklaringen fra den krænkende part.  

Det er vigtigt for DTU’s arbejde med at forebygge og håndtere krænkelser, at DTU får kendskab til 
eventuelle krænkelser på universitetet. DTU opfordrer derfor til, at man går videre med det, hvis man 
oplever krænkende adfærd, fx i form af sexchikane. DTU vil under ingen omstændigheder acceptere 
krænkende adfærd.  

Hjælp til studerende hvis ulykken sker 
Følgende retningslinjer og rettigheder er gældende, hvis man som studerende oplever en akut 
hændelse, evt. med efterfølgende skader.  

De studerende er omfattet af DTU’s beredskabsplan, som blandt andet beskriver, hvordan man skal 
agere ved hændelser på forskellige kriseniveauer. Hvis der sker en ulykke, der kræver evakuering af 
en bygning, fx brand, har de studerende ansvar for at handle i henhold til den lokalt gældende 
evakueringsprocedure.  

PF og DTU forsikrer alle studerende ved DTU mod ulykker, gratis, så længe det foregår på DTU eller i 
forbindelse med en studierelevant ekskursion i Danmark. 

Det er til enhver tid de studerendes eget ansvar, at de har den rette forsikring. 

Husk at registrere ulykker og nærved-hændelser 
Hvis man som studerende har været ude for en ulykke eller nærved-hændelse i forbindelse med 
studiet, skal man huske at registrere det på DTU Injury. En nærved-hændelse er en ulykke, der kunne 
være sket. DTU Injury kan tilgås via DTU Inside eller downloades som gratis app i App Store eller 
Google Play. App’en fungerer både på dansk og engelsk.  
 
DTU Injury fungerer som første led i en anmeldelse af ulykker eller hændelser. I app’en kan man 
skrive en kort tekst om, hvad der er sket og evt. vedhæfte op til tre fotos. Man vil efter registreringen 
få tilsendt en digital ulykkesanmeldelse og/eller hændelsesanalyse, som man har pligt at udfylde og 
derefter sende tilbage. Alle registreringer behandles af DTU Campus Service, og indgår som intern 
læring i forhold til at forebygge ulykker. 

Henvisninger 
Delpolitik for studiemiljø 

Delpolitik for arbejdsmiljø 

Undervisningsmiljøloven 

Beredskabsplan for DTU 

https://www.inside.dtu.dk/Undervisning/Faglig/Vejledningstilbud/Studievejledningen
mailto:social@pf.dk
mailto:studiechef@dtu.dk
https://www.inside.dtu.dk/da/undervisning/faglig/vejledningstilbud/studenterraadgivningen
http://www.srg.dk/
mailto:psykologhj%C3%A6lp@dtu.dk
mailto:psykologhjaelp@dtu.dk
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Ligestillingspolitik og retningslinje for krænkende adfærd 
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